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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá kontrolou kvality provedení prací při výstavbě základní

školy Praha-západ. Popisuje základní typy měření pro kontrolu geometrické přesnosti a zabývá

se jednotlivými metodami kontroly kvality betonu. Dále diplomová práce obsahuje popis

posuzovaného objektu a rozbor projektové dokumentace. V samotné části rozboru projektové

dokumentace se diplomová práce věnuje porovnání navržené projektové dokumentace

s požadovanou legislativou pro školní budovy. Po technickém posouzení projektu jsou

prováděny jednotlivé typy měření skutečných rozměrů v předem určených místnostech v

rámci dokončené první etapy stavby (SO01). V druhé části diplomové práce se provádí kontrola

kvality betonu v druhé etapě stavby (SO02). V závěru práce se pak veškerá měření vyhodnotí

a u nevyhovujících měření se analyzují příčiny vzniku geometrické nepřesnosti a závad.

KLÍČOVÁ SLOVA

geometrická přesnost, mezní odchylka, tolerance, kvalita betonu, destruktivní zkouška

betonu, nedestruktivní zkouška betonu, pevnost v tlaku, rozbor projektové dokumentace

ABSTRACT

This diploma thesis discusses quality control of work done during the construction of

an elementary school located in Prague-west. It describes the basic types of measurements used

for checking geometric accuracy and deals with individual methods of quality control of

concrete. Furthermore, this thesis contains a description of the project and analysises the related

documentation. In the main part of the analysis of project documentation, this thesis compares

the project documentation used with the legislative requirements for school buildings. After the

technical assessment of the project, individual types of measurements of real dimensions are

performed in predetermined rooms within the completed first stage of construction (SO01). In

the second part of this thesis, quality control of concrete in the second stage of construction

(SO02) is carried out. At the end of this thesis, all measurements are evaluated and the reasons

for the occurrence of geometric inaccuracies and defects leading to unsatisfactory

measurements are analysed.

KEYWORDS

geometric accuracy, limit deviation, tolerance, concrete quality, destructive test of concrete,

non-destructive test of concrete, compressive strength, analysis of project documentation

OBSAH

1 ÚVOD ................................................................................................................................ 9

2 ZÁKLADNÍ TERMINOLOGIE ...................................................................................... 10

3 LEGISLATIVA ................................................................................................................ 12

3.1 NORMY ......................................................................................................................... 12

3.1.1 ČSN 73 0202 - Geometrická přesnost ve výstavbě. Základní ustanovení ........... 12

3.1.2 ČSN 73 0205 - Geometrická přesnost ve výstavbě. Navrhování geometrické

přesnosti ............................................................................................................... 12

3.1.3 ČSN 73 0212-1 - Geometrická přesnost ve výstavbě. Kontrola přesnosti. Část 1:

Základní ustanovení ............................................................................................. 12

3.1.4 ČSN 73 0212-3 - Geometrická přesnost ve výstavbě. Kontrola přesnosti. Část 3:

Pozemní stavební objekty ..................................................................................... 12

3.1.5 ČSN 73 0212-5 - Geometrická přesnost ve výstavbě. Kontrola přesnosti. Část 5:

Kontrola přesnosti stavebních dílců ..................................................................... 13

3.1.6 ČSN 73 3451 – Obecná pravidla pro navrhování a provádění keramických

obkladů ................................................................................................................. 13

3.1.7 ČSN 73 4108 – Hygienické zařízení a šatny ........................................................ 13

3.1.8 ČSN 73 4130 – Schodiště a šikmé rampy – Základní požadavky ....................... 14

3.1.9 ČSN 74 4505 – Podlahy ....................................................................................... 14

3.1.10 ČSN ISO 1803 - Pozemní stavby - Tolerance - Vyjadřování přesnosti rozměrů

- Zásady a názvosloví ....................................................................................... 14

3.1.11 ČSN EN 13670 - Provádění betonových konstrukcí ........................................ 15

3.2 VYHLÁŠKY .................................................................................................................... 15

3.2.1 Vyhláška č. 268/2009 Sb. - Vyhláška o technických požadavcích na stavby ...... 15

3.2.2 Vyhláška č. 398/2009 Sb. - Vyhláška o obecných technických požadavcích

zabezpečujících bezbariérové užívání staveb ....................................................... 15

3.2.3 Vyhláška č. 410/2005 Sb. - Vyhláška o hygienických požadavcích na prostory a

provoz zařízení a provozoven pro výchovu a vzdělávání dětí a mladistvých ...... 16

3.3 ZÁKONY ........................................................................................................................ 16

3.3.1 Zákon č. 183/2006 Sb. - Zákon o územním plánování a stavebním řádu (stavební

zákon) ................................................................................................................... 16

4 DRUHY A TYPY MĚŘENÍ GEOMETRICKÉ PŘESNOSTI ........................................ 17

4.1 VZDÁLENOSTI SVISLÝCH A VODOROVNÝCH PROTILEHLÝCH KONSTRUKCÍ .................... 17

4.1.1 Postup měření ....................................................................................................... 17

4.1.2 Požadavky na konstrukce ..................................................................................... 19

4.2 SVISLOST KONSTRUKCÍ ................................................................................................. 20

4.2.1 Postup měření ....................................................................................................... 20

4.2.2 Požadavky na konstrukce ..................................................................................... 22

4.3 CELKOVÁ ROVINNOST SVISLÝCH A VODOROVNÝCH KONSTRUKCÍ ................................. 23

4.3.1 Postup měření ....................................................................................................... 23

4.3.2 Požadavky na konstrukce ..................................................................................... 25

4.4 MÍSTNÍ ROVINNOST SVISLÝCH A VODOROVNÝCH KONSTRUKCÍ ..................................... 26

4.4.1 Postup měření ....................................................................................................... 26

4.4.2 Požadavky na konstrukce ..................................................................................... 28

4.5 PRAVOÚHLOST SVISLÝCH KONSTRUKCÍ ......................................................................... 29

4.5.1 Postup měření ....................................................................................................... 29

4.5.2 Požadavky na konstrukce ..................................................................................... 31

4.6 GEOMETRICKÁ PŘESNOST SCHODIŠTĚ ........................................................................... 32

4.6.1 Postup měření ....................................................................................................... 32

4.6.2 Požadavky na konstrukce ..................................................................................... 33

5 DRUHY A TYPY MĚŘENÍ KVALITY BETONU ........................................................ 34

5.1 NEDESTRUKTIVNÍ METODY MĚŘENÍ KVALITY ZTVRDLÉHO BETONU .............................. 34

5.1.1 Zkouška odrazovým tvrdoměrem (ČSN EN 12504-2) ........................................ 34

5.2 DESTRUKTIVNÍ METODY MĚŘENÍ KVALITY ZTVRDLÉHO BETONU .................................. 36

5.2.1 Zkouška pevnosti v tlaku (ČSN EN 12390-3) ..................................................... 36

5.2.2 Zkouška pevnosti v tahu ohybem (ČSN EN 12390-5) ......................................... 37

5.3 METODY KONTROLY KVALITY ČERSTVÉHO BETONU ..................................................... 37

5.3.1 Zkouška sednutím (ČSN EN 12350-2) ................................................................ 38

5.3.2 Zkouška rozlitím (ČSN EN 12350-5) .................................................................. 39

5.3.3 Stupeň zhutnitelnosti (ČSN EN 12350-4) ............................................................ 40

6 POPIS POSUZOVANÉHO OBJEKTU ........................................................................... 41

6.1 DOKONČENÁ STAVBA SO01 .......................................................................................... 41

6.2 HRUBÁ STAVBA SO02 ................................................................................................... 42

7 KONTROLA PROJEKTOVÉ DOKUMENTACE .......................................................... 43

7.1 POSOUZENÍ PROJEKTOVÉ DOKUMENTACE S PLATNOU LEGISLATIVOU ............................ 44

7.1.1 Požadavky na projektovou dokumentaci dle vyhlášky č. 268/2009 Sb. .............. 44

7.1.2 Požadavky na projektovou dokumentaci dle vyhlášky č. 398/2009 Sb. .............. 47

7.1.3 Požadavky na projektovou dokumentaci dle vyhlášky č. 410/2005 Sb. .............. 49

7.2 KONTROLA NAVRŽENÝCH SVĚTLÝCH VÝŠEK S POŽADOVANÝM ROZMĚRY DLE

LEGISLATIVY ................................................................................................................. 49

7.2.1 Řez podlažím základní školy ................................................................................ 50

7.2.2 Stanovení dolních mezních rozměrů světlých výšek a jejich vyhodnocení ......... 51

8 KONTROLA GEOMETRICKÉ PŘESNOSTI U OBJEKTU SO01 ............................... 52

8.1 VZDÁLENOSTI VODOROVNÝCH PROTILEHLÝCH KONSTRUKCÍ ........................................ 54


[…]


17 C30/37 30.10.2019 04.12.2019 Strop 1.PP bílá vana 37 34 Ne 43 Ano 31 Ne

18 C20/25 06.11.2019 04.12.2019 Deska 25 35 Ano - - 21 Ne

19 C20/25 06.11.2019 04.12.2019 Deska 25 38 Ano - - 21 Ne
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Graf 32 - Výsledky pevnosti betonu v tlaku
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10 ZÁVĚR

V této diplomové práci jsem se věnoval tématu kontrola geometrické přesnosti a kontrola

kvality betonu na stavbě. Hlavním cílem práce bylo provést kontrolu geometrické přesnosti ve

vybraných místnostech v dokončené části základní školy Praha-západ a naměřené výsledky

následně vyhodnotit a porovnat s požadavky z technické normy. Dalším hlavním cílem byla

kontrola kvality betonu použitého v druhé etapě dostavby této základní školy. Kvalitu ztvrdlého

betonu jsem kontroloval pomocí destruktivní a nedestruktivní zkoušky. Výsledné naměřené

hodnoty jsem mezi sebou vzájemně porovnal a dále jsem je porovnal i s projektovou

dokumentací.

V úvodních částech diplomové práce jsem se zabýval základní terminologií a

legislativou týkající se dané problematiky. V dalších kapitolách jsem následně popsal

jednotlivé typy měření pro kontrolu geometrické přesnosti a jednotlivé metody zkoušek určené

pro kontrolu kvality betonu. V druhé polovině práce jsem se zaměřil už na konkrétní vybranou

stavbu základní školy Praha-západ. Provedl jsem kontrolu projektové dokumentace a pomocí

grafů a tabulek jsem vyhodnotil jednotlivá měření geometrické přesnosti a kvality betonu.

V praktické části jsem nejdříve kontroloval geometrickou přesnost v místnostech první

etapy základní školy SO01. Kontrole jsem podrobil celkem 40 místnosti, ve kterých se

prováděly různé typy měření jako jsou: vzdálenost svislých a vodorovných protilehlých

konstrukcí, svislost konstrukcí, celková rovinnost svislých a vodorovných konstrukcí, místní

rovinnost svislých a vodorovných konstrukcí, pravoúhlost svislých konstrukcí a geometrická

přesnost schodiště.

Po vyhodnocení a porovnání všech naměřených výsledků s požadavky z technické

normy bylo zjištěno, že:

➢ Výsledky z měření vzdálenosti svislých a vodorovných protilehlých konstrukcí velmi často

nevyhovují a nesplňují maximální přípustnou odchylku. Důvodem nevyhovujících světlých

výšek byla špatná koordinace mezi projektantem a statikem, kdy došlo ke snížení podhledu

z důvodu změny vedení trasy VZT. U nevyhovujících výsledků světlých šířek hlavním

důvodem bylo nezapočítání finálních povrchových úprav do kót o rozměrech místností.

Tento problém se vyskytuje téměř u všech projektů, a proto je zapotřebí v prostorách, které

jsou definovány minimální světlým rozměrem počítat i s rezervou pro finální povrchové

úpravy.
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➢ Výsledná měření u svislosti konstrukcí byly už výrazně lepší, celkem vyhovělo 80 %

naměřených hodnot. U zbylých nevyhovujících měření nejpravděpodobnějším hlavním

důvodem nesplnění maximálních přípustných odchylek byla geometrická nepřesnost při

zdění nebo betonáži stěn.

➢ Naměřené výsledné hodnoty při kontrole celkové rovinnosti svislých a vodorovných

konstrukcí jsou zcela vyhovující. Svislé konstrukce po celkovém vyhodnocení vyhověly ve

100 % měření a vodorovné konstrukce vyhověly v 99% měření.

➢ Podobně přesné výsledky jako u celkové rovinnosti měly i jednotlivá měření místní

rovinnosti. Zde výsledky vyhověly u svislých konstrukcí na 98 % a u vodorovných

konstrukcí na 100 %.

➢ U výsledků z měření pravoúhlosti svislých konstrukcí došlo k několika překročením

maximálních přípustných odchylek. Důvodem těchto několika nevyhovujících výsledků

může být nejspíše nepřesné rozměření stěn.

➢ Velmi komplikovanou kapitolou byla geometrická přesnost schodiště. Při kontrole rozměrů

stupňů nevyhověla víc něž polovina měření z důvodu, že v technické normě ČSN je

předepsaná nulová tolerance. Myslím si, že splnění této podmínky je velmi těžké a nereálné.

V další praktické části jsem zkoušel pevnost betonu v tlaku. Prováděl jsem jak

destruktivní krychelnou zkoušku pevnosti betonu v tlaku, tak i nedestruktivní zkoušku pomocí

odrazového tvrdoměru. Zkoušky pevnosti v tlaku jsem prováděl na různých typech tříd betonu

a na různých typech konstrukcí. Celkem jsem provedl zkoušky na 19 vzorcích.

Po vyhodnocení a porovnání všech naměřených výsledků s požadavky z projektové

dokumentace bylo zjištěno, že:

➢ Výsledky ze zkoušky krychelné pevnosti betonu v tlaku většinou vyhověly.

Nevyhověly celkem jen 3 vzorky, a to z betonu C30/37 a C30/37 90denní. U dvou

vzorků z betonu C30/37 90denní lze však předpokládat, že by po uplynutí

90denního zrání vyhověly na požadovanou pevnost.

➢ Podobné výsledky jako u první zkoušky krychelné pevnosti betonu měla samotná

betonárna KÁMEN Zbraslav. Té vyhověly všechny zkoušené betony.

➢ Nevyhovující výsledky byly u zkoušky pomocí odrazového tvrdoměru. Zde

vyhovělo necelých 50 % měření.

Na základě všech provedených měření lze shrnout, že obě etapy stavby byly provedeny

ve vysoké kvalitě a části konstrukcí s nevyhovujícími výsledky lze případně opravit.
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