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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Kontrola kvality provedení prací při výstavbě základní školy Praha - západ
Jméno autora: Bc. Filip Mandel
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra technologie staveb
Oponent práce: Ing. Zuzana Vyoralová, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: Fakulta architektury ČVUT

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější

Zadání diplomové práce zahrnuje zpracování a posouzení nejen velkého množství výchozích informací, ale i mnoho
měřených pozic a naměřených hodnot, které je potřeba utřídit a vyhodnotit. Právě tato kvantita dat a jejich zpracování
řadí práci do kategorie náročnějších zadání.

Splnění zadání splněno

Diplomová práce zcela naplňuje obsah zadání. Výhodou byla přímá účast diplomanta při realizaci posuzovaného
stavebního objektu. Ta mu umožnila výběr a měření vytipovaných rizikových míst posuzovaných konstrukcí tak, aby
výsledné hodnoty byly pro tuto stavbu a její účel skutečně reprezentativní.

Zvolený postup řešení správný

Postup výběru a hodnocení parametrů rizikových konstrukcí byl zvolen správně dle užívané metodiky hodnocení kvality
prováděné práce. Nejprve byla zvolena metodika, vysvětlen její princip a pak tako metoda byla aplikována na vybrané
konkrétní kritické konstrukce. Bylo provedeno měření a následně jeho grafické znázornění a vyhodnocení.

Odborná úroveň A - výborně

Diplomová práce prokazuje velmi dobrou orientaci studenta v dané problematice. Jeho schopnost výběru správné
metodiky, její aplikaci na konkrétní objekt, výběr posuzovaných kritických konstrukcí, využití odpovídající techniky, kterou
je nutné použít pro měření a následné vyhodnocení svědčí o hluboké nejen teoretické, ale i praktické znalosti studenta.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně

Formální, typografická a jazyková stránka diplomové práce je na velmi dobré úrovni. Veškeré výpočetní a grafické výstupy
jsou logicky uspořádány. Práce právě kvůli množství grafů a následných vyhodnocujících tabulek je velmi obšírná. Nicméně
pro vysvětlení a pochopení postupu jsou tyto přílohy nezbytné.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře

Pro zpracování diplomového projektu si student vybral realizovaný projekt základní školy. Školské objekty jsou vzhledem
k uživatelským požadavkům velmi specifické, a proto i výběr podkladů, podle kterých byl objekt hodnocen je velmi
rozsáhlý. Pouze výčet všech relevantních norem a vyhlášek je skutečné velmi široký. Diplomant nejprve citoval požadované
hodnoty pro měřená místa a poté samostatně naměřil, vyhodnotil a posoudil výsledky. Závěrem se pokusil zdůvodnit
jednotlivé příčiny odchylek a důsledek na celkovou kvalitu stavby.

Další komentáře a hodnocení
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Praktické výsledky naměřených odchylek při provádění stavby přesně korespondují se současným stavem realizovaných
konstrukcí.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Diplomová práce Bc. Filipa Mandela je zaměřena na porovnání technických požadavků pro realizace školských
zařízení a reality skutečné výstavby. Porovnává prováděcí dokumentaci stavby s realizovaným stavem kritických
míst konstrukce a posuzuje kvalitu použitého betonu. Vyhodnocuje geometrickou přesnost nově budovaných
konstrukcí - naměřené hodnoty porovnává s normativními a popisuje jejich dopad na výslednou kvalitu práce.
Použitý beton testuje na jeho pevnost tlaku a opět výsledky zpracovává a vyhodnocuje. Závěrem hodnotí použití
konkrétního typu betonu pro určitou danou stavební konstrukci.
Diplomová práce je velmi obsáhlá, s množstvím grafických a tabulkových příloh. Vše je uspořádáno přehledně
s dobrou znalostí problematiky. V závěru mně pouze chybí zhodnocení naměřených geometrických odchylek, jejich
přesnější zdůvodnění a především dopad na celkovou kvalitu díla.
Doporučené otázky :

V čem se liší nároky na výstavbu školských zařízení od ostatní bytové a další občanské vybavenosti ?

Jaký je vztah mezi prováděcí dokumentací stavby a skutečnou realizací stavby, co je důvodem
geometrických nepřesností při realizaci a v jaké fázi přípravy stavby jim lze předcházet?

Co charakterizuje zkoušku Vebe ?

Jaké důsledky na stavbu by měla špatná kvalita betonu a nedodržení technologických postupů při jeho
použití při realizaci?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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